
دابینز: خواست پاکستان حضور 

چشمگیر طالبان در حکومت 
افغانستان است

جیمز دابینز، سفیر پیشین ایالات متحده امریکا در کابل، 

ګفته است که پاکستان نمی خواهد که حکومت آینده از سوی 

طالبان رهبری شود، اما می خواهد که این گروه در حکومت 

آینده نقش برجسته ای داشته باشند. 

طالبان  که  می خواهد  »پاکستان  استه:  دابینز  گفته  آقای 

باشند.  داشته  چشمگیری  حضور  افغانستان  حکومت  در 

آنان احساس می کنند که این کار به حفظ منافع شان در 

افغانستان کمک خواهد کرد. از همین رو می خواهند که در 

باره صلح گفتگو شود تا این که بحران ادامه یابد«.

همزمان با این، ارتش پاکستان نظارت را در مرز این کشور 

با افغانستان در بخش هایی از وزیرستان شمالی افزایش داده 

است، جایی که گواه فعالیت های تحریک طالبان پاکستانی 

است. 

ارتش پاکستان شمار جنگجویان تحریک طالبان پاکستانی را 

میان سه تا چهار هزار می داند و می گوید که  سال گذشته این 

گروه یازده حمله را در وزیرستان شمالی انجام دادند. 

اما اکنون پاکستان امیدوار است که پس از یک توافق سیاسی 

تحریک  های  فعالیت  جلو  متحده،  ایالات  و  طالبان  میان 

طالبان پاکستانی نیز گرفته شوند.

با این همه یکی از علاقمندی های دیگر اسلام آباد در روند 

صلح افغانستان، به دست آوردن کمک های بیشتر مالی از 

امریکا و کشورهای عرب نیز گفته می شود. 

در عین حال نماینده روسیه برای افغانستان و پاکستان نیز به 

اسلام رفته است و در باره افغانستان با مقام های پاکستانی 

گفت وگو کرده است.

کتاب 
۴ مخ

په افغانستان کې له اړتیا 

پرته نه پاتې کېږو

د اروپايي ټولنې سفیر: د افغانانو له ګډون پرته 

د سولې هڅې بې نتیجې دي

پیري  سفیر  ټولنې  اروپايي  د  کې  کابل  په 

د  پرته  ګډون  له  افغانانو  د  چې  ويلي  مایدون 

دي. پایلې  بې  هڅې  سولې 

کلیوال  د  کې  کابل  په  سفیر  ټولنې  دې  د 

عنوان لاندې  تر  افغانستان  واقعي  افغانستان- 

د  چې  ویلي،  پرمهال  خبرو  د  ته  غونډې  یوې 

افغانستان د خلکو رول  په خبرو کې د  سولې 

اړین دی او باید په دغو مذاکراتو کې د افغانانو 

شي. حتمي  حضور 

ته د رسېدو  راز ویلي چې سولې  نوموړي دغه 

افغانان په دې ملي پروسه کې  باید ټول  لپاره 

دخیل شي او په دې برخه کې یوازې د څو تنو 

پایداره سوله نه شي ټینګولي. هڅې 

هغه زیاته کړې: »د سولې په تړاو روانې هڅې، 

چې یوازې د څو تنو له لوري پرمخ وړل کېږي، 

ښه اقدام دی، خو د سولې پایداره هڅې نه دي. 

هغه سوله پایداره ده چې د افغانستان خلک په 

خپله پکې تصمیم نیوونکي وي.«

په ورته وخت کې ځینې حکومتي چارواکي او 

د اسیا فونډېشن مسوولانو ویلي، چې د سولې 

هڅې باید له کلیوالو سیمو پیل، ښارونو او ټول 

افغانستان ته ورسول شي، څو هغه سوله ټینګه 

شي چې د افغانستان خلک یې غواړي.

په افغانستان کې د اسیا فونډېشن استازي ونډي 

بارون ویلي: »په ۲۰۱۸ ز کال کې زموږ موندنې 

ښيي چې ډېر کلیوال خلک خپل راتلونکي ته 

او فساد  خوشبینه دي، خو د امنیت نشتوالی 

له جدي ستونزو بولي«. اروپايي ټولنې دغه راز 

ژمنه کړې چې سولې ته د افغانستان د رسېدو 

لپاره به د افغانانو ترڅنګ ودرېږي.

2 مخ

ټاکنیزې ډلې او د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو 

برخلیک

طالبان به کله له افغانانو سره خبرې پیلوي؟

2 مخ2 مخ

کوريا د کندهار له ملکي روغتون 

سره د روغتيايي سامان الاتو 

مرسته کړې ده

کوریا د روغتیا نړیوال سازمان WHO له لارې د کندهار 

له میرویس روغتون سره د طبي سامان الاتو مرسته کړې 

او دغه راز یې په نوموړي روغتون کې د ساري ناروغیو د 

درملنې یوه ۱۴ بستر لرونکې څانګه هم پرانېستې ده.

د دغه ولایت سرپرست عبدالحنان منیب ویلي، په مرسته 

شویو توکو کې د جراحي وارډ اړوند ناروغانو لپاره بېلابېل 

مشینري، کټونه، ویلچیرز او نور شامل دي چې ۳۸۰ زره 

ډالره لګښت پرې راغلی دی.

د منیب په خبره، د کوریا لخوا پر دغه نوې پرانیستل شوې 

د ساري ناروغیو پر څانګه ۹۰ زره امریکايي ډالره لګښت 

WHO په همکارۍ د کوریا جمهوریت له  راغلی چې د 

خوا ورکړل شوی دی.

د یاد روغتون کارکوونکي د کوریا هېواد له یادې مرستې 

هرکلی کوي او وايي چې دا به له دوی سره د ناروغانو په 

ښه درملنه کې ډېره مرسته وکړي.

۳

د امریکا د دفاع سرپرست وزیر: د سولې خبرې هڅوونکې دي، 

زموږ ځواکونه به له افغانستانه وځي
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خبرې وکړه چې ګټونکی شې

که غواړئ چې د خبرو له 

لارې ګټونکي شی او هغه 

چې غواړئ ورته ورسېږی 

او هغه څه چې نورو ته یې 

رسول غواړئ، همدا کتاب 

مو دا هیلې پوره کوي.



طالبان به کله له افغانانو 
سره خبرې پیلوي؟

د سـولې په تـړاو چې څومـره پرمختګ کېږي، 

ورسره خلـک خوشـالېږي او هیلـې زیاتېـږي. 

پـه دې منـځ کـې ځینـې بدلونونـه او دریځونه 

داسـې وي چې خلک یې اندېښـمن کړي هم 

وي. یـوه چـاره چې لا هم لـه خلکو سره په دې 

تـړاو اندېښـنې شـته، هغـه دا ده چـې طالبان 

لـه افغـان حکومت سره خبرې نـه کوي، بلکې 

لـه امریـکا سره پـر خبرو ټینـګار کوي. 

طالبـان بیـا بیـا وايـي چې لـه افغـان حکومت 

سره خـبرې نـه کـوو. لومـړی خـو اړتیـا ده چې 

کـه  خـو  وشي،  غـور  سره  لـه  دریـځ  دې  پـر 

طالبـان بیا هم پـر خپل دریځ ولاړ وي، نو پکار 

ده چـې لـه نـورو افغانانـو سره خـبرې وکـړي. 

کـه څـه هـم طالبـان وايـي چـې لـه سـیاسي 

ګوندونـو، اشـخاصو او خلکـو سره خبرې کوي 

او پـه دې کـې کومه سـتونزه نشـته، خـو لا هم 

پـه عمـلي ډول دا چـاره نـه ده پیـل شـوې. 

طالبـان وايـي چې لومړۍ او بنسـټیزې خبرې 

یـې لـه امریکایانـو سره دي. دوی اوس همـدا 

امریکايـي  نـورو  او  خلیلـزاد  لـه  او  کـوي  کار 

اسـتازو سره یـې اوږدې خـبرې کـړې دي. خو 

پـه دغـو خبرو کـې د افغـاني لوري نشـتون، د 

دې لامـل شـوی چـې اندېښـنې زیاتـې شي. 

اوس طالبانـو تـه پـکار ده چې د دغو اندېښـنو 

د ختمولو لپاره له افغان سیاسـتوالو، سـیاسي 

ګوندونـو او متنفـذو خلکـو سره لیـده کاتـه او 

خـبرې پیـل کـړي. کـه څـه هـم طالبـان وايي 

چـې دا کار بـه پـه دویـم پـړاو کـې کـوي، خـو 

او  دي  شـوې  ډېـرې  اندېښـنې  چـې  اوس 

ښـايي دویـم پـړاو ته د سـولې تر رسـېدو پورې 

خنډونـه جـوړ شي، نـو اړتیـا ده چـې دا خبرې 

وشي. طالبـان دې لـه امریکايـي لـوري سره د 

هغـوی د ځواکونـو د وتلـو او تـور لېسـت خـبره 

کـوي، خـو پـکار ده چـې ورسره پـه څنـګ کې 

جـوړې  روغـې  سـیاسي  د  سره  افغانانـو  لـه 

خـبرې هـم وشي. دا دوه متضـاد حالتونـه نـه 

دي. کـه هممهالـه له امریـکا او افغانانو سره د 

طالبانـو خـبرې روانـې وي، پـه دې کـې کومه 

سـتونزه نشـته، خـو ګټـې پکـې ډېـرې دي او 

ډېـرې اندېښـنې ختمولـی شي. لـه همـدې 

املـه طالبانـو تـه پـکار ده چـې پـه قطـر کې د 

خپـل سـیاسي دفتر له لارې لـه افغانانو سره د 

خـبرو لـړۍ هـم پیـل کـړي. نه یـوازې پـه قطر 

کـې، بلکـې پـه کور دننـه اړیکـې او خبرې هم 

مهمـې دي. طالبـان اوس لویه برخـه خاوره تر 

خپـل کنټـرول لاندې لـري، کـه دوی وغواړي، 

ګوندونـو،  سـیاسي  لـه  کـې  سـیمو  دغـو  پـه 

سـیاسي فعالینـو او خلکـو سره پـر راتلونکـي 

نظـام، د نظـام پر ډول، اسـاسي قانـون او نورو 

هغـو مسـایلو خبرې کولـی شي چې خلک یې 

پـه اړه اندېښـنه لري. 

کـه طالبـان لـه افغانانو سره خـبرې پیل کړي، 

نـو دا چـاره به لـه یوه اړخه د سـولې پر وړاندې 

د خنډونو او په دې برخه کې د شـته اندېښـنو 

مخـه ونیـي او لـه بلـه اړخـه بـه د سـولې د 

وکـړي.  مرسـته  کـې  بریالیتـوب  پـه  پروسـې 

لـه همـدې املـه طالبانـو تـه پـکار ده چـې پـه 

دې اړه خپـل نظـر او دریـځ تـه د عمـل جامـه 

ور واغونـدي او خلکـو تـه وښـيي چـې دوی له 

افغانانـو سره خـبرو او تفاهـم تـه ژمـن دي.
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2 مسیر

د افغانسـتان د ټاکنو خپلواک کمېسـیون دریــــځ

د وروسـتۍ پرېکـړې پر بنسـټ، راتلونکې 

ولسـمشریزې ټاکنې د ۱۳۹۸ لمریز کال 

د  کېـږي.  تـرسره  پـه ۲۹مـه  د چنـګاښ 

دغـه کمېسـیون لـه لـوري د اعلان شـوي 

مهالوېـش لـه مخې، د ولسـمشریزو ټاکنو 

د  لـړۍ  نوملیکنـې  د  نوماندانـو  د  لپـاره 

۱۳۹۷ لمریـز کال د جـدۍ لـه لومړۍ تر 

۳۰مـې پـورې وه.

کـه څـه هم پـه دې مـوده کـې د ټاکنو له 

کمېسـیون څخـه ۷۰ کسـانو د نومانـدۍ 

وې،  کـړې  ترلاسـه  کڅـوړې  معلومـاتي 

خـو پـه دې ډلـه کې یـوازې ۲۰ کسـان د 

ټاکنـو کمېسـیون ته د نومانـدۍ په موخه 

ورغلـل چـې پـه شرایطـو برابـر ۱۸ تنه یې 

نومانـد  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو 

شول.

ولسـمشریزو ټاکنـو تـه د ۱۸ نوماندانـو په 

منـځ کـې د ځینو ټاکنیزو ډلو تشـکیلاتي 

جوړښـت د توقـع خـلاف را څرګنـد شـو؛ 

ځکـه د داسـې کسـانو ترمنـځ ټاکنیـزې 

ډلـې رامنځتـه شـوې چـې پـه تېـر کـې 

یـې لـه یو بـل سره ژور سـیاسي اختلافونه 

درلـودل او پـر یـو بـل یـې مختلـف تورونـه 

لګـولي وو.

پـه افغانسـتان کـې د تېرو ټاکنـو تجربې، 

شـوې  رامختـه  لپـاره  ټاکنـو  راتلونکـو 

ټاکنیـزې ډلـې، د دغـو ډلـو تشـکیلاتي 

جوړښـتونه او پـه ټولـه کـې د هېـواد روان 

وضعیـت او د ټاکنـو کمېسـیون ظرفیـت 

تـه پـه کتـو سره، د راتلونکـو ولسـمشریزو 

ټاکنـو برخلیـک، هغـه مسـایل دي چـې 

دلتـه یـې پـه اړه بحـث شـوی دی.

د ټاکنو تېرې تجربې

پـه افغانسـتان کـې د طالبانـو د رژیـم لـه 

را پرځېـدو وروسـته پـه ۱۳۸۳ لمریـز کال 

کـې پـه لومړي ځـل د ولسـمشرۍ ټاکنې 

او پـه ۲۰۰۵ زېږدیـز کال کـې پارلمـاني 

ټاکنـې وشـوې. هغـه مهـال دغـه ټاکنـې 

په افغانسـتان کې د ملګـرو ملتونو د دفتر 

لـه خـوا د ټاکنو د تنظيم لـه ګډ دفتر سره 

په همغـږۍ اداره شـوې.

د ۱۳۸۳ لمریـز کال د غويـي پـه ۱۱مه د 

پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي د ۲۱مې 

افغانسـتان د  لـه مخـې، د  ګڼـې فرمـان 

شـو.  جـوړ  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو 

د اسـاسي قانـون د ۱۵۶مـې مـادې پـر 

افغانسـتان  پـه  بنسـټ، دغـه کمېسـیون 

د  ټاکنـو  کېدونکـو  تـرسره  ټولـو  د  کـې 

ادارې، څارنې او د خلکو د رایو پر بنسـټ 

د پرېکـړو مسـوولیت لـري.

د ټاکنـو د خپلواک کمېسـیون له جوړېدو 

تمـه دا وه چـې پـه راتلونکـي کـې بـه د 

ټاکنـو پـر مهـال د سـتونزو او درغلیو مخه 

ونیـول شي؛ ځکـه د ۱۳۸۳ لمریز کال په 

ولسـمشریزو ټاکنـو کـې د درغلیـو پـه اړه 

ځینې شـکایتونه موجـود وو، خو د ۱۳۸۸ 

د  او  ولسـمشریزو  کال  لمریـز   ۱۳۹۳ او 

۱۳۹۷ لمریـز کال پارلمـاني ټاکنـو تـه په 

کتـو سره ښـکاره شـوه چې په دغه پروسـه 

د  لاسـوهنې  او  درغلـۍ  سـتونزې،  کـې 

پخـوا پـه پرتلـه لا زیاتـې شـوې وې.

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون پـه ۱۳۸۸ 

لمریـز کال کـې د ولسـمشرۍ او ولايتـي 

دغـو  د  کـړې.  تـرسره  ټاکنـې  شـوراګانو 

ټاکنـو پـر مهـال د دوو مخکښـو نوماندانو 

حامـد کـرزي او عبداللـه عبداللـه ترمنـځ 

نانـدرۍ  ډېـرې  پـر سر  پایلـو  د  ټاکنـو  د 

حامـد  بالاخـره  خـو  شـوې،  رامنځتـه 

کـرزی د دويـم ځـل لپـاره د افغانسـتان د 

ولسـمشر پـه توګـه وټـاکل شـو.

 د ټاکنـو خپلواک کمېسـیون پـه رهبرۍ، 

پارلمـاني  کـې  کال  لمریـز   ۱۳۸۹ پـه 

ټاکنـې هـم تـرسره شـوې. پـه دغـو ټاکنـو 

کـې د درغلیـو سـتونزه لاجـدي شـوه. ان 

تـر دې چـې پـه پارلمـاني ټاکنـو کـې د 

پراخـو درغليـو د څېړنـې لپـاره ځانګـړې 

محکمـه جـوړه شـوه.

ولسـمشریزو  پـه  کال  ۱۳۹۳لمریـز  د 

ټاکنـو کـې د ټاکنو  کمېسـیون تـر بل هر 

وخـت لـه سـختو نیوکـو او تورونـو سره مخ 

و. پـه ټاکنـو کـې اشرف غنـي او عبداللـه 

عبداللـه دوه مخکـښ نومانـدان وو، چـې 

پـه لومـړي پـړاو کـې هېـڅ یـوه هـم د بریا 

رایـې خپلـې نـه کـړې. پـه دویم پـړاو کې 

تورونـو  د  درغلیـو  د  بـل  پـر  یـو  هـم  یـې 

لګولـو لـه کبله کیسـه لا خرابه شـوه، چې 

بالاخـره د دواړو لـورو ترمنـځ د امریـکا د 

بهرنیـو چـارو پخـواني وزیر جـان  کیري په 

منځګړیتـوب، د مـلي یـووالي حکومـت په 

نـوم ګـډ حکومـت رامنځتـه شـو.

 اوسنۍ ټاکنیزې ډلې

په افغانسـتان کې د راتلونکو ولسـمشریزو 

نومانـد  ځانونـه  کسـانو  لپـاره ۱۸  ټاکنـو 

کـړي دي. پـه دغـو ۱۸ ټاکنیـزو ډلـو کې 

ځینـې ډلـې ځواکمنې ښـکاري او کولای 

شي د ټاکنـو پـه میـدان کـې ښـه سـیالي 

پـه  بیـا  ډلـې  نـورې  ځینـې  خـو  وکـړي، 

او سـیاسي مخینـې  نفـوذ  خلکـو کـې د 

پـه  لـه اړخـه کمـزورې ښـکاري.  درلـودو 

پـه  ډلـې  ټاکنیـزې   ۱۸ دغـه  کـې  ټولـه 

لانـدې دوو برخـو وېشـلی شـو:

ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  د  لومـړی: 

لپـاره پـه ۱۸ نوماندانـو کې ځینې داسـې 

ټاکنیـزې ډلـې رامنځتـه شـوې دي چـې 

او  ګڼـي  حقـدار  ولسـمشرۍ  د  ځانونـه 

پـه  رسـېدو  د  بـه  تـه  ماڼـۍ  ولسـمشرۍ 

دې  پـه  وکـړي.  مبـارزه  رښـتینې  موخـه 

برخـه کې د محمـد اشرف غنـي، عبدالله 

عبداللـه او محمدحنیـف اتمـر ټاکنیـزې 

ډلـې یادولـی شـو. دوی بـه پـه راتلونکـو 

ټاکنـو کـې د بریـا پـه موخـه کلکه مبـارزه 

او یـو د بـل سـیالي وکـړي.

دویـم: د راتلونکو ولسـمشریزو ټاکنو لپاره 

پـه رامختـه شـوو ټاکنیزو ډلو کـې، ځینې 

داسـې ډلـې هم شـته چې نـه د بریا هیله 

لـري او نـه یې هـم د بریا چانس شـته. دا 

ډول ټاکنیـزې ډلـې تـر ډېـره د شـهرت او 

یـا هم مـادي او سـیاسي امتیازاتو ترلاسـه 

کولـو په موخـه رامنځته کېږي. اوسـمهال 

هـم ښـایي پـه دغـو ۱۸ ټاکنیـزو ډلـو کې 

ځينـې ډلـې مخکـې لـه ټاکنـو لـه خپلې 

نومانـدۍ د نـورو ډلـو پـه ګټـه تېـرې شي 

او ځینـې چـې د شـهرت ترلاسـه کولـو پـه 

موخـه نوماند شـوي، ښـایي پـه ټاکنو کې 

هـم خپـل بخـت و ازمویي.

ځواکمنې ټاکنیزې ډلې

ولسـمشریزو  تېـرو  کـې  افغانسـتان  پـه 

ټاکنـو تـه پـه کتـو، داسـې ښـکاري چـې 

پخـوا  نظـر  ټاکنیـزې سـیالۍ  بـه  داځـل 

تـه ګرمـې او سـختې وي. پـه ټولیـز ډول 

پـه تېـرو ټاکنـو کـې سره لـه دې چـې د 

نوماندانو شـمېر به زیـات وو، خو ځواکمن 

ټیمونـه بـه کـم وو. داځـل د تېـر خلاف په 

ټاکنیـزو ډلـو کـې د ځواکمنو ډلې شـمېر 

زیـات ښـکاري چـې لـه املـه بـه یـې هېڅ 

یـوه ډلـه د ټاکنـو پـه لومـړي پـړاو کـې د 

بریـا رایـې پـوره نـه شي کـړی او ټاکنې به 

دویـم پـړاو تـه لاړې شي.

ډلـه:  ټاکنیـزه  غنـي  اشرف  محمـد  د 

اشرف غنـي چـې د ۱۳۹۳ لمریـز کال په 

ټاکنـو کـې د »تحـول او تـداوم« ټاکنیـزې 

صالـح  امراللـه  د  ځـل  دا  و،  مـشر  ډلـې 

د  ځـای  یـو  دانـش سره  محمـد سرور  او 

پـه  ډلـې  ټاکنیـزې  جوړوونکـې«  »دولـت 

نـوم راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو لپـاره د 

سـیالۍ میـدان تـه را مختـه شـوی دی.

داسـې  ولسـمشر  اوسـنی  افغانسـتان  د 

تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  مهـال 

نومانـد کېـږي، چې ډېـری پخـواني یاران 

او د ټیـم قـوي غـړي یـې تـرې تلـلي دي. 

پـه  کېـږي،  ویـل  چـې  دوسـتم  جـنرال 

تېـرو ټاکنـو کـې یـې زیاتـې رایـې غني ته 

راټولـې کړې، اوسـمهال یې د یوه مخالف 

د  چـې  اتمـر  حنیـف  دی.  ملاتـړی  ټیـم 

بلـل  کـس  نـږدې  ټولـو  تـر  غنـي  اشرف 

کېـده او د مـلي یووالي حکومـت پر مهال 

د غنـي د مخالفینـو د سـترګو اغـزی وو، 

نـن هغـه هـم ورسره نشـته او پـه راتلونکـو 

ولسـمشریزو ټاکنو کې د غني سـیالۍ ته 

رامختـه شـوی دی. لـه دې پرتـه د غنـي 

ځینـې نـور پخـواني ملګري چـې پخوا یې 

ملاتړي وو، اوسـمهال د ده د نورو سیالانو 

ترڅنـګ ولاړ دي. دا هغـه څـه دي چـې 

پـه راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنو کـې یې د 

اشرف غنـي سـیالي سـخته کـړې ده.

پـه تېـرو ټاکنو کې غنـي تر ټولو ډېـره رایه 

لـه پښـتون او ازبـک څخـه ترلاسـه کـړه. 

اوسـمهال د جـنرال دوسـتم په تلـو سره د 

ازبکـو یـوه لویه برخـه رایه د غني له لاسـه 

وتلـې ده. دغـه  راز د غنـي پـر وړانـدې د 

اتمـر او ګلبدیـن حکمتیـار سـیالي بیـا په 

پښـتنو کـې د ده رایـه کـر کولـی شي.

امراللـه  رییـس  پخوانـی  امنیـت  مـلي  د 

حکومـت  یـووالي  مـلي  د  چـې  صالـح 

ډېـر  کړنـو  پـر  حکومـت  د  یـې  پرمهـال 

ځلـه تونـدې نیوکـې کـړې دي، راتلونکـو 

ټاکنـو کـې د غنـي ترڅنـګ ولاړ دی؛ خو 

پـه مختلفـو ټاکنیـزو ډلـو کـې د جمعیـت 

اسـلامي وېشـل شـوي حالـت ته پـه کتو، 

ښـایي امراللـه صالـح دومـره رایـه غني ته 

را نـه وړي. سرور دانـش لـه هغـو ګوتـو پـه 

لـه پخـوا  شـمېر کسـانو څخـه دی چـې 

یـې د غنـي ملګرتیـا کـړې ده. کـه څـه 

هـم غنـي نومـوړی تـر ډېـره د هـزاره قـوم 

د رایـې د ترلاسـه کولـو پـه موخـه لـه ځان 

د  کـې  اوسـمهال  پـه  خـو  درولـی،  سره 

هـزاره قـوم رایـه هـم تر ډېره وېشـل شـوې 

ښـکاري؛ ځکـه محمدمحقـق لـه حنیـف 

اتمـر او کریـم خلیـلي له عبداللـه عبدالله 

سره ولاړ دی او پـه هـزاره قـوم کـې همـدا 

دوه کسـان تـر نـورو د ډېـر نفـوذ خاوندان 

بلـل کېـږي.

د  کـوم څـه چـې  ټولـو سربېـره،  پـر دې 

او  تـه ځـواک ورکـوي  اشرف غنـي ډلـې 

ده  د  هغـه  زیاتـوي،  یـې  چانـس  بریـا  د 

برحالـه ولسـمشري او د حکومـت په رأس 

کـې قـرار لـرل دي. دغـه  راز د غنـي لـه 

لـوري پـه مرکزي ریاسـتي نظـام ټینګار او 

د اجرایـه ریاسـت لـه منځـه وړل، هم هغه 

د قـوت ټکـي دي چـې د غنـي پلویان یې 

زیـات کـړي دي.

د عبداللـه عبداللـه ټاکنیـزه ډلـه: پـه تېرو 

ولسـمشریزو ټاکنـو کـې د »اصلاحاتـو او 

همپالنـې« ډلـې مـشر عبداللـه عبداللـه، 

راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو تـه د »ثبـات 

مختـه  را  سره  شـعار  لـه  همپالنـې«  او 

دی  څـوک  هغـه  عبداللـه  دی.  شـوی 

چـې لـه ۱۳۸۰ لمریـز کال وروسـته یـې 

ځـل  درېیـم  دا  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

نومانـدي ده او پـه دې برخـه کې له ښـې 

تجربـې څخـه هـم برخمـن دی. سره لـه 

پـه تېـرو دوو پړاوونـو کـې یـې  دې چـې 

هر ځل ښـه سـیالي کـړې ده، خـو نه دی 

تـه د  توانېدلـی چـې ولسـمشرۍ ماڼـۍ 

افغانسـتان د ولسـمشر په توګه دننه شي.

راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو تـه عبداللـه 

جنبـش  اسـلامي،  جمعیـت  د  عبداللـه 

اسـلامي او وحـدت اسـلامي ګوندونـو لـه 

لـوري را مختـه شـوی نومانـد دی. د ده 

دوسـتم،  جـنرال  کـې  ډلـه  ټاکنیـزه  پـه 

الدیـن  صـلاح  او  خلیـلي  محمدکریـم 

ملاتـړ  قومـي  او  سـیاسي  قـوي  ربـاني 

دي. څېـرې  لرونکـې 

لـه  خلیـلي  کریـم  او  دوسـتم  جـنرال  د 

ملګرتیـا ورهاخـوا، د عبداللـه عبداللـه د 

د  ټکـی  درېیـم  قـوت  د  ډلـې  ټاکنیـزې 

جمعیـت اسـلامي پـه انسـجام پـورې اړه 

لـري. کـه څـه هـم پـه اوسـمهال کـې د 

جمعیـت اسـلامي مهـم غـړي د راتلونکـو 

ډلـو  ټاکنیـزو  مختلفـو  پـه  لپـاره  ټاکنـو 

کـې تیـت او غیـر منسـجم ښـکاري، خـو 

د دغـه حـزب مـشر صـلاح الدیـن ربـاني 

بیـا عبداللـه عبداللـه د جمعیت اسـلامي 

یوازینـی رسـمي نومانـد اعـلان کـړ. کـه 

چېـرې د جمعیـت اسـلامي د مهمـو غـړو 

اوسـنی وېش او غیر منسـجم والی د دغه 

او  وي  سـتراتېژي  پټـه  او  داخـلي  حـزب 

یـوازې غـواړي د اشرف غنـي، حنیف اتمر 

پښـتون  د  ترمنـځ  حکمتیـار  ګلبدیـن  او 

قـوم رایـه څـو تقسـیمه شي، نـو عبداللـه 

لـه  پـه شـان  ټاکنـو  تېـرو  د  بـه  عبداللـه 

اشرف غنـي سره کلکـه سـیالي وکړي، خو 

کـه چېـرې رښـتیا هـم داسـې نـه وي او د 

جمعیـت اسـلامي هـر غـړی د خپـل ټیـم 

لپـاره صادقانـه کار او کمپایـن وکـړي، بیا 

نـو لـه اشرف غنـي سره د عبدالله عبدالله 

سـیالي سـخته ده.

ډلـه:  ټاکنیـزه  اتمـر  حنیـف  محمـد  د 

نوماندانـو   ۱۸ د  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

د  اتمـر  د حنیـف  منـځ کـې، ظاهـراً  پـه 

ټاکنیـزې ډلې جوړښـت تر نـورو ځواکمن 

ښـکاري. د »سـولې او اعتـدال« تـر شـعار 

لانـدې ټاکنیـزه ډلـه کـې د اتمـر لومـړی 

مرسـتیال محمدیونس قانوني، د جمعیت 

اسـلامي مطرح غـړی دی او محمدمحقق 

بیـا د اجرایه ریاسـت دویم مرسـتیال او په 

هـزاره قـوم کې ډېـر نفوذ لرونکی شـخص 

دی. همدارنګـه د »سـولې او اعتـدال« پـه 

ډلـه کـې عطامحمد نـور، اسـمعیل خان، 

سـباوون، زاخېلوال، سیدحامد ګیلاني او 

ځینـې نـورې مطـرح سـیاسي څېـرې هم 

ګـډون لـري، چـې دغـه ډلـه یې نـوره هم 

ځواکمنـه کـړې ده.

 حنیـف اتمـر د مـلي یـووالي حکومـت پـر 

مهـال هغـه سـیاسي څېره وه چـې د غني 

د پلویانـو ترمنځ یې ډېـر محبوبیت درلود؛ 

خـو لـه غنـي سره د نومـوړي مخالفـت او 

لـه نومانـدۍ وروسـته دا وینـا چـې »کـه 

کـې  قانـون  اسـاسي  پـه  شـو،  ولسـمشر 

اوسـنی  او  کـړي  رامنځتـه  تعدیـل  بـه 

ریاسـتي نظـام بـه نیمـه ریاسـتي بانـدې 

بـدل کـړي«، هغـه ټکي دي چې ښـایي د 

خلکـو ترمنځ پـه ځانګړې توګه په پښـتون 

تـه  محبوبیـت  نومـوړي  د  یـې  کـې  قـوم 

زیـان رسـولی وي.

سره لـه دې چـې د حنیـف اتمـر پـه ډلـه 

او  قومـي  سـیاسي،  شـمېر  زیـات  کـې 

جهـادي مطـرح کسـان راټـول دي، خـو 

د ولـي جرګـې ټاکنـو تـه پـه کتـو سره 

داسـې ښـکاري چـې ولس تر ډېـره د دغو 

څېـرو تـر شـا نـه دی ولاړ او ډېـری خلـک 

د خپلـې فـردي خوښـې پـر بنسـټ رایـه 

ورکـوي.

د  ډلـه:  ټاکنیـزه  حکمتیـار  ګلبدیـن  د 

حزب اسـلامي افغانسـتان رهـبر، ګلبدین 

کال  لمریـز   ۱۳۹۶ پـه  چـې  حکمتیـار 

کـې یـې د افغـان حکومـت او بهرنیانـو پر 

ضـد خپلـه وسـله واله مبـارزه پرېښـوده او 

سـوله یـې وکـړه، د راتلونکـو ولسـمشریزو 

ټاکنـو لپـاره سـیالۍ تـه راوتلـی دی. کـه 

څـه هـم نومـوړي د ۱۳۹۳ لمریـز کال په 

ولسـمشریزو ټاکنـو کـې لـه قطب الدیـن 

هـلال څخـه ملاتـړ اعـلان کـړ او نومـوړی 

یـې د حـزب اسـلامي افغانسـتان نومانـد 

قطب الدیـن  مهـال  هغـه  چـې  وبالـه، 

هـلال یـوازې څـه کـم دوه سـوه زره رایـې 

وګټلـې؛ خـو حکمتیـار د افغانسـتان پـه 

سـطحه د یـوه افغـان شـموله اسـلامپالي 

او جهـادي سـیاسي حـزب رهـبر دی او لا 

هـم د افغانانـو ترمنـځ زیات نفـوذ لري، پر 

همدې اسـاس ښـایي یـوه انـدازه رایې په 

ځانګـړې توګـه د اسـلامپالو رایـې لـه نورو 

نوماندانـو څخـه را کـر کـړي.

ټاکنیز نظام او د ټاکنو کمېسیون

د ۱۳۹۳ لمریـز کال لـه جنجالي ټاکنو را 

وروسـته د مـلي یووالي حکومـت د مشرانو 

ترمنځ له شـوو هوکړو ...                   ۵مخ

ټاکنیزې ډلې او د راتلونکو 
ولسمشریزو ټاکنو برخلیک

لیکنه: د ستراتېژيکو او سيمه  ييزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

له افغانستانه د امریکایي ځواکونو د وتلو له 

ګنګوسو سره سم، د دغه هېواد لوړپوړو پوځي 

چارواکو هم په دې اړه تازه څرګندونې کړې 

روانو  افغانستان کې د سولې  په  دي. دوی 

هڅو ته هیله من دي او له افغانستانه د خپلو 

ځواکونو د وتلو مسئله هم نه ردوي. تېره ورځ د 

ناټو عمومي منشي ینس سټولټنبرګ امریکا 

له  دفاع  د  امریکا  د  یې  هلته  او  و  تللی  ته 

سرپرست وزیر سره ګډه خبري غونډه درلوده. 

د امریکا د دفاع سرپرست وزیر په دې خبري 

د  افغانستان  د  دوی  چې  ویلي  کې  غونډه 

د  ته هیله من دي، ځکه  روانو هڅو  سولې 

دوحې خبرې هڅوونکې وې.

پاتریک شاناهن ویلي، دوی هیله لري چې 

په افغانستان کې روانه جګړه د خبرو پر مټ 

حل شي او امریکا غواړي چې د سولې پروسه 

بریا ته ورسوي. د شاناهن په خبره، د امریکا 

ستره موخه دا ده چې په افغانستان کې ثبات 

روانو  سولې  د  امله  همدې  له  شي.  ټینګ 

خبرو او هلو ځلو ته هیله من دي. شاناهن 

همدا راز ویلي چې که له طالبانو سره سوله 

وشي، نو امریکايي ځواکونه به له افغانستانه 

ووځي، خو تر دې دمه په رسمي توګه ورته 

د سرتېرو د ایستلو امر نه دی شوی. نوموړي 

په  افغانستان کې د سولې  »په  زیاته کړې: 

برخه کې وروستي پرمختګونه هڅوونکي دي. 

موږ تمه لرو چې دغه پروسه بریا ته ورسېږي. 

له طالبانو سره د سولې په اړه راته ویل شوي، 

ښایي داسې روغه جوړه رامنځ ته شي چې 

له  ځواکونه  امریکایي  یې  به  کې  پایله  په 

افغانستانه ووځي، خو تر دامهاله موږ ته د ټولو 

ځواکونو د وتلو امر نه دی شوی.«

په ورته وخت کې د ناټو عمومي منشي ینس 

سټولټنبرګ هم په دې غونډه کې د خبرو پر 

مهال ویلي، چې ناټو تر دې دمه له افغانستانه 

نه ده  پرېکړه  اړه  په  وتلو  د خپلو ځواکونو د 

کړې. د نوموړي په خبره، ناټو نه غواړي چې د 

ټول وخت لپاره په افغانستان کې پاتې شي، 

خو دا هم نه غواړي چې له دغه هېواد په وتلو 

کې بیړه وکړي. د ده په خبره، د افغانستان د 

سولې مسئله مهمې مرحلې ته رسېدلې ده، 

نو ټول اړخونه هڅه کوي چې هر ګام په پوره 

دقت او تر هر اړخیزې ارزونې وروسته اوچت 

کړي.

سپینه ماڼۍ بیا ویلي چې د افغانستان سوله 

او ثبات د دوی لپاره لومړیتوب دي. د سپینې 

ماڼۍ ویاندې سارا سندرز پرون له خبریالانو 

سره د خبرو پر مهال د یوې پوښتنې په ځواب 

کې ویلي، چې د افغانستان سوله د امریکا د 

حکومت لپاره لومړیتوب لري او په دې برخه 

کې جدي هڅه کوي. د نوموړې په خبره، د 

سولې خبرو ته هیله من دي او د دې تمه ده 

چې په افغانستان کې روانه جګړه د خبرو له 

لارې حل شي. 

پخواني  امریکا  د  افغانستان کې  په  پلو  بل 

وخت  تر  چې  ویلي،  بیا  کراکر  رایان  سفیر 

به  ایستل  سرتېرو  د  افغانستانه  له  مخکې 

خبره،  په  نوموړي  د  کړي.  پیاوړي  طالبان 

طالبان اوس هم د افغانستان پر ډېره خاوره 

واک چلوي، نو که تر وخت مخکې امریکايي 

ځواکونه له افغانستانه ووځي، د دې احتمال 

شته چې دغه ډله پیاوړې شي او ځان واک 

ته ورسوي. رایان کراکر پر امریکايي حکومت 

غږ کړی چې د سولې او په دغه هېواد کې د 

جګړې د پای ته رسولو او یا سرتېرو د ایستلو 

په اړه هر ګام په پوره دقت پورته کړي او دلته 

روانه جګړه د تل لپاره ختمه کړي. 

چارواکو  امریکايي  اوسنیو  او  پخوانیو  د 

ترڅنګ په سیمه کې هم د مسایلو څارونکي 

او نړیوالې رسنۍ په افغانستان کې د روانې 

خپروي.  تحلیلونه  اړه  په  سولې  او  جګړې 

ډېری دا وېره لري چې په افغانستان کې به 

د سولې روانې هڅې او د بهرنیو ځواکونو وتل 

د ستونزو یو نوی پړاو پیل کړي، خو امریکايي 

حکومت وايي چې دوی غواړي په افغانستان 

کې د ۱۷ کلونو روانه جګړه د خبرو له لارې 

حل کړي او بین الافغاني مذاکراتو ته زمینه 

برابره کړي. 

د امریکا د دفاع سرپرست وزیر: د سولې خبرې هڅوونکې 

دي، زموږ ځواکونه به له افغانستانه وځي

اندېښـنه  ویـلي،  د بـشري حقونـو سـازمان 

نېکـولاس  ولسـمشر  وینزویـلا  د  لـري چـې 

مـادورو بـه پـه واک کـې د پاتـې کېـدو لپاره 

لـه تاوتریخـوالي کار واخـلي.

د دغـه سـازمان اجرایـه ريیـس کینیـټ روټ 

ویـلي، هیله مـن یو چې مادورو پـه واک کې 

د پاتـې کېـدو لپـاره پـه دغـه هېـواد کـې لـه 

تاوتریخـوالي کار وانـه  خلي.

زمـوږ  »اوسـمهال  کـړې:  زیاتـه  نومـوړي 

د  حکومـت  چـې  ده  دا  اندېښـنه  اسـاسي 

خپـل واک د خوندیتـوب لپـاره پـه خونـړي 

کـړي«. نـه   پـورې  لاس  تاوتریخـوالي 

روټ زیاتـه کـړې چـې د مـادورو پـه مـشرۍ 

اعـتراض  د  هـم  وړانـدې  دې  تـر  حکومـت 

کوونکـو د ځپلـو لپـاره لـه تاوتریخـوالي کار 

دی. اخيسـتی 

وروسـته لـه هغـه چـې د وینزویـلا سـیاسي 

مخالـف خـوان ګوایـدو د جنـورۍ پـه ۲۳مه 

ځـان د دغـه هېـواد موقـت ولسـمشر اعلان 

کـړ، د دغـه هېـواد د مـلي ګارد ځواکونـه لـه 

اعـتراض کوونکـو سره ونښـتل.

د امریـکا متحـده ایالتونو، کاناډا او د لاتینې 

اقـدام  دغـه  د  ګوایـدو  د  هېوادونـو  امریـکا 

ملاتـړ کـړی دی او ویـلي یـې دي چـې کـه 

مـادورو په نږدې راتلونکي کـې ټاکنو ته لاره 

هـواره نـه کـړي، دوی بـه د ګوایـدو حکومت 

پـه رسـمیت وپېژني، خو روسـیې او چین بیا 

پـه علنـي ډول د مـادورو پلوي کـړې ده.

ګوایـدو چـې د وینزویـلا د پارلمـان مشر هم 

دی، پـر مـادورو تـور لګـوي چـې د ۲۰۱۸ 

ز کال د مـې میاشـتې پـه ټاکنـو کـې یـې 

درغـلي کـړې ده.

مـادورو  چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

راهیسـې د دغـه هېـواد  ز کال  لـه ۲۰۱۳ 

دی. ولسـمشر 

د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمپ تېـره اونۍ 

خـوان ګوایـدو د وینزویـلا د موقت ولسـمشر 

پـه توګـه پـه رسـمیت وپېژانده چـې د ټرمپ 

لـه دغـه اقدام وروسـته، د امریـکا او وینزویلا 

اړیکـې پـرې شـوې او مـادورو په دغـه هېواد 

خـبرداری  تـه  ډیپلوماټانـو  امریکایـي  کـې 

ورکـړ چـې ژر تـر ژره لـه دغه هېـواده ووځي.

د  وړانـدې  پـر  ده  د  ماڼـۍ  سـپینه  مـادورو 

یـوې کودتـا پـه مـشرۍ تورنـه کـړې ده. ده 

دغـه  راز ادعـا کـړې چـې امریـکا د وینزويـلا 

د سروزرو او تېلـو د لانـدې کولـو هڅه کوي، 

خـو امریکایـي چارواکي مادورو یـو ډیکټاټور 

بـولي او لـه واکـه د لـرې کېـدو غوښـتنه  یې 

کوي.

د بشري حقونو سازمان: اندېښمن یو چې مادورو به 

له تاوتریخوالي کار واخلي

پخواني  وزارت  چارو  کورنیو  د 

سرپرست او په راتلونکو ټاکنو کې 

د ولسمشر غني لومړي مرستیال 

د  خلیلزاد  زلمي  د  صالح  امرالله 

وروستیو څرګندونو په غبرګون کې 

ویلي، چې د سولې کیلي په کابل 

کې نه، بلکې په راولپنډۍ کې ده.

پر خپله رسمي  تېره ورځ  نوموړي 

ټوېټر پاڼه لیکلي چې د سولې کیلې 

تل په راولپنډۍ کې د پاکستان د 

پوځ په مرکز کې یرغمل شوې ده.

عزم  لپاره  سولې  »د  ویلي:  صالح 

او اراده تل په کابل کې وه، خو د 

سولې کيلي د تل لپاره د پاکستان 

د پوځ په مرکز راولپنډۍ کې ده. 

افغانان تل قربانیان دي، متجاوز 

چې  بسته  یوه  داسې  دي،  نه 

قرباني  افغانان بیا پکې قرباني او 

د سپکاوي  تر کچې وغندل شي، 

تلپاتې نه ده.« او  عملي 

وروسته  څرګندونې  دا  نوموړي 

له هغه کړې چې تر دې یوه ورځ 

وړاندې د افغان سولې لپاره دامریکا 

خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانګړي 

ویلي وو چې د افغانستان د سولې 

کیلي په کابل کې ده.

دا په داسې حال کې ده چې تېره 

اونۍ د امریکايي پلاوي  او طالب 

استازو ترمنځ د سولې په اړه شپږ 

ورځنۍ خبرې پای ته ورسېدې او 

دواړو لورو په دغو خبرو کې پر مهمو 

مسائلو د پرمختګ خبر ورکړ.

وړمه ورځ نیویارک ټایمز ورځپاڼې 

د زلمي  خلیلزاد له قوله راپور ورکړ 

سره  طالبانو  له  کې  قطر  په  چې 

امریکايي  د  څخه  افغانستان  له 

ځواکونو پر وتلو په اصولو کې موافقه 

شوې ده.

امرالله صالح دغه راز تېره ورځ پر 

خپله رسمي فېسبوک پاڼه هم په 

کې  لیکنه  اوږده  یوه  په  تړاو  دې 

ویلي چې امریکا ته د سولې طرحه 

طالبانو نه، بلکې په راولپنډۍ کې 

ته  له خوا خلیلزاد  د څو جنرالانو 

او زیاته کړې یې ده  ورکړل شوې 

چې د پاکستان استخباراتي ادارې 

کړې  پيل  هڅې  نوم  په  سولې  د 

چې افغان حکومت تسلیم کړي  او 

طالبان واک ته ورسوي.

صالح داسې مهال دا اندېښنه ښيي 

چې په دې وروستیو کې امریکا او 

وسله وال طالبان په افغانستان کې 

د روانې ۱۷ کلنې جګړې د پای ته 

رسولو په موخه تر بل هر وخت یوې 

هوکړې ته نږدې شوي  دي.

وړمه ورځ ولسمشر غني هم د سولې 

د روان بهیر په اړه اندېښنه څرګنده 

کړه او زیاته یې کړه چې د سولې په 

روان بهیر کې باید د ډاکټر نجیب د 

وخت د سولې تړون تېروتنې تکرار 

نه شي.

په داسې حال کې چې وسله  وال 

طالبان لا هم له افغان حکومت سره 

د سولې مخامخ خبرو ته له کېناستو 

شورا  عالي  سولې  د  کوي،  انکار 

وايي چې نور باید د سولې په روانو 

خبرو کې افغان پلاوی ورګډ شي.

د دې شورا مرستیال جمال الدین 

د  چې  ویلي  ته  راډيو  ازادي  بدر 

سولې په خبرو کې د افغان پلاوي 

له  هڅې  روانې  موجودیت،  نه 

کوي. مخ  سره  ستونزو 

جګړې  »د  کړې:  زیاته  نوموړي 

هغه  که  هېوادونه،  تمویلوونکي 

نور  یا  او  امریکا  هم  یا  پاکستان 

هېوادونه دي، هغوی چې د سولې 

لپاره یې هڅې تېزې کړې دي، دا 

ښه خبره ده، خو دلته په میکانېزم 

کې ستونزه ده هغه دا چې تر دې 

دمه د سولې په خبرو کې افغان با 

صلاحیته پلاوی نشته چې دا یوه 

خلا رامنځته کوي، نو اوس چې د 

سولې لپاره نیتونه ښه دي، نو ولې 

اصلي خلک باید شاته پاتې شي«.

د  ده چې  په  داسې حال کې  دا 

افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

چارو وزارت ځانګړی استازی زلمی 

خلیلزاد لا هم په کابل کې دی او 

د سولې په اړه خپلو لیدنو کتنو ته 

دوام ورکوي.

په کابل کې د  خلیلزاد وړمه ورځ 

امریکا په سفارت کې له خبریالانو 

له  چې  ویلي،  کې  خبرو  په  سره 

په بحثونو کې یې د  طالبانو سره 

لومړي ځل لپاره د پام وړ پرمختګونه 

کړي دي.

سفارته  له  امریکا  د  کې  کابل  په 

په خپره شوې اعلامیه کې راغلي 

چې ښاغلي خلیلزاد په یاد سفارت 

کې له خبریالانو سره په خبرو کې 

هیله ښودلې چې افغانان دې نور 

له  او  پرېږدي  اختلافات  سیاسي 

رامنځته شوي فرصته دې د جګړې 

د ختمېدو لپاره ګټه واخلي.

خلیلزاد دغه راز خبریالانو ته ویلي 

له  څو  هڅولي،  یې  طالبان  چې 

افغان حکومت سره مخامخ خبرې 

وکړي. د ده په خبره، افغانان باید 

د ستونزو حل په بین الافغاني خبرو 

کې ولټوي.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

او  استازو  طالب  د  کې  قطر  په 

امریکايي پلاوي شپږ ورځنۍ خبرې 

د روانې اونۍ د شنبې په ورځ پای 

په ځینو  ته ورسېدې. که څه هم 

راپورونو کې ویل شوي چې د قطر 

په ناسته کې له افغانستانه د بهرنیو 

ځواکونو پر وتلو، په افغانستان کې 

د موقت حکومت په رامنځته کولو او 

ځینو نورو مسایلو هوکړه شوې، خو 

نه طالبانو او نه هم امریکا په  دې 

اړه رسمي څه ویلي دي.

صالح: د سولې کیلي په کابل کې نه، 

بلکې په راولپنډۍ کې ده 

د سولې عالي شورا: د سولې په روانو هڅو کې باید 

افغان پلاوي ته ځای ورکړل شي
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کتاب  شې(  ګټونکی  چې  وکړه  )خبره 

د  شو.  چاپ  ژبه  پښتو  پر  ځل  شپږم 

دا  خو  شوی،  مخکې  چاپ  لومړی  کتاب 

چې لوستونکو یې تود هرکلی کړی او تر 

ډېره دوی ته ګټوره تمام شوی، دا دي له 

لپاره له  لومړي چاپ وروسته د پنځم وار 

چاپخونې راوځي. 

کې  نړۍ  په  او  مشهور  لیکوال  کتاب  د 

وینا  بریالۍ  د  او  شخص  شوی  پېژندل 

پښتو  کتاب  د  دی.  ټریي  برایان  رهبر 

چې  کړې  طاهرزي  الحق  فضل  ژباړه 

همدا پښتو بڼه یې ټول ټال ۱۹۴ مخونه 

لري.

لیکوال دا کتاب د وینا او ویناوالو په اړه د 

بېلابېلو لیکوالانو او تجربه لرونکو ویناوالو 

د نظرونو له مطالعې کولو  وروسته لیکلی 

خپلې  کې  کتاب  دغه  په  نوموړي  دی. 

را  تجربې  ویناوالو   بریالیو  د  نړۍ  د  او 

اخیستې دي او د هغو په رڼا کې یې نوې 

لارې وړاندې کړې دي.

دا کتاب تر ډېره عملي بڼه لري، په خورا 

خوږه ژبه لیکل شوی او د وینا کولو مهم 

تخنیکونه په داسې ساده ژبه  پکې بیان 

شوي، چې حتی نالوستي خلک هم پرې 

پوهېږي.

بیان  تخنیکونه  داسې  کتاب کې  دغه  په 

لپاره  وینا  د  اوسه  تر  که  چې  دي  شوي 

پورته  وی  نه  ته  سر  ستیج  د  هم  ځل  یو 

شوي، په لوستو او عملي کولو سره به یې 

که  شی.  بدل  ویناوال  پیاوړي  په  ژر  ډېر 

او  لری  تجربه  برخه کې  په  وینا  د  چېرې 

ډېرې ویناوې مو کړې وي،  د دغه کتاب 

په لوستو سره به مو د وینا مهارتونه لا هم 

پياوړي شي.

وکولای  به  سره  لوستو  په  کتاب  دغه  د 

لارې  له  کولو  خبرو  او  وینا  د  چې  شی 

ګټونکی شی، مانا دا چې تاسې به نور د 

یو کار او په اصطلاح د خپل حق غوښتلو 

کې زړه نا زړه نه وی، په پوره جرئت او ښه 

ډول به مو هر کار سرته ورسوی او هر هغه 

څه چې تاسې یې غواړی لاسته راوړی.

اصلاً خو د دغه کتاب موخه همدا ده چې 

)خبرې وکړه چې ګټونکی شې(. د کتاب 

تر  او  تړلې ده  له بل سره  یو  هره موضوع 

ډېره د یوې کیسې په اړه په څو عنوانونو 

کې خبرې شوې دي.

له لارې ګټونکي  که غواړئ چې د خبرو 

او  ورسېږی  ورته  غواړئ  او هغه چې  شی 

غواړئ،  رسول  یې  ته  نورو  چې  څه  هغه 

همدا کتاب مو دا هیلې پوره کوي.

اکسوس  له  کتاب  دا  مینوال کولای شي 

لویو کتابپلورنځیو څخه  نورو  له  او د ښار 

په مناسب قېمت ترلاسه کړي.

خبرې وکړه چې ګټونکی شې
اکسوس کتابپلورنځی 

د کـتـــاب خبــرې

د لوی فکر د کلیمو او اصطلاحاتو د کارونې څلور لارې: 

دلته څلور داسې لارې چارې ښودل شوې، چې د لوی فکر د  کلیماتو په کارولو کې 

درسره مرسته کوي: 

د ځان په اړه لوی فکر، مثبت، هڅوونکي او خوښوونکي کلیمات وکاروئ.   )1

مثلاً که څوک درته وایي چې څنګه یې؟ او تاسې ورته په دې کلیمو ځواب ورکړئ چې: 

ولا ښه نه یم، سرم مې خوږېږي، کاشکې رخصت وی، ستړی یم... .  •

نو دا ستاسې ستړیا نوره هم زیاتوي. د دې لپاره څو اسانه کارونه وکړئ، دا کارونه واړه 

دي، خو لویه مرسته به درسره وکړي، مثلاً که چا درنه پوښتنه وکړه چې څنګه یې؟ ورته 

ووایئ چې: 

الحمدلله، شکر دی، ښه یم، تاسې څنګه یئ؟   •

که تاسې په هر حالت کې ووایئ چې حالت مو ښه دی، نو حالت به مو هم ورو ورو ښه 

شي او د سترتوب احساس به وکړئ، هڅه وکړئ چې خوشاله انسان یاد شئ، دا شهرت 

به درته ډېر ملګري پیدا کړي. 

د نورو د ستاینې لپاره خوندورې، خوشالوونکې او روښانه کلیمې وکاروئ.   )2

ټول ملګري په مثبتو او د لوی فکر په جملو وستایئ او دا ځانته یو ډول اصول وټاکئ. له 

بل چا سره چې د خپل ملګري په اړه غږېږئ، هڅه وکړئ چې مثبتې او د لوی فکر جملې 

ورته وکاروئ، مثلاً: 

هغه واقعاً شریف انسان دی.  •

وایي په کار کې هم ښه بریالی دی.   •

په هر حالت کې یې ستاینه  او هیلې ورکړئ.  په مثبته لهجه تمه  ته  نورو   )3

وکړئ. هر څوک چې په هر عمر او مقام کې وي، د ستاینې تږی وي. هره ورځ د ژوند 

ملګري/ ملګرې ته نوې او خوندورې خبرې ولرئ. څوک چې درسره کار کوي، پام ورته 

وکړئ او ویې ستایئ. رښتینې ستاینه د بري وسیله ده، نو مه یې سپموئ! بیا بیا خلک 

وستایئ او د هغوی د ظاهري حالت، کار او بریاوو ستاینه وکړئ. 

خپلې طرحې او پلانونه په مثبتو کلیمو تشریح کړئ، که خلک واوري چې:   )4

زیری درته لرم   •

حالات زموږ له تمې سره سم دي  •

نو د هغوی ذهن کې څریکه پيدا کېږي، ذهن یې روښانه کېږي، خو که ورته ووایئ چې: 

موږ مجبور یو چې دا کار وکړو، که یې غواړو که نه!  •

په دې وخت کې د هغوی ذهني تصور تریخ او ستړی کوونکی شي او مجبور به وي چې 

د همدې ذهني تصور له مخې غبرګون وښيي. تل د بري زیری ورکوئ چې د خلکو په 

سترګو رڼا کېږي! د بري زیری په خلکو کې ستاسې ملاتړ زیاتوي! د قبر کیندلو پر ځای 

د تمو څلي ودروئ. 

یوازې ننني حالت ته مه ګورئ، سبانیو امکاناتو ته هم ځير شئ. د لوی فکر خاوندانو 

ځانونه داسې عادت کړي چې په هره مسأله کې یوازی نننی حالت نه ګوري، بلکې 

سبانیو امکاناتو ته هم ځير وي، دلته د موضوع د روښانتیا لپاره څلور بېلګې راوړل شوې 

دي: 

د جایداد ارزښت په څه شي لوړېږي؟   )1

د کرنیزو ځمکو یو بریالی سوداګر وایي که موږ خپل ذهن داسې عادت کړو چې له نه 

شي هم یو شی راجوړ کړو، نو ښې پایلې به ترلاسه کړو. 

نوموړی وایي: )د دې سیمې زیاتره کرنیزې ځمکې دومره ابادې او خوندورې نه دي، خو 

زما د بري راز په دې کې دی: زه هڅه نه کوم هغه شی په پېرودونکي وپلورم چې د سترګو 

په وړاندې یې دی.

زما کمال دا دی چې د دوی په ذهن کې د ځمکې او پټي هغه تصویر راژوندی کوم چې 

راتلونکي کې به دلته وي. پېرودونکی یوازې په دې خبره نه راضي کېږي چې ورته ووایو: 

)پټی دومره دی، دومره ځنګل دی او له ښاره دومره لرې دی.( دا خبرې پېرودونکي د 

ځمکې پېرلو ته نه لېواله کوي، خو که چېرې ورته له دې ځمکې د ګټې اخیستو یوه 

ذهني طرحه ورکړل شي، نو هغه تقریباً د ځمکې اخیستو هوډ کوي، زه به درته ووایم 

چې موخه مې څه ده. 

هغه لاسي بکس خلاص کړ، یوه دوسیه یې راوویسته، ویې ویل: 

)دا ځمکه مې نوې پيدا کړې ده او مشخصات یې بیخي د دې ځای د نورو ځمکو غوندې 

دي. له ښاره اوه پنځوس کیلومتره لرې ده، ابادي پکې نړېدلې ده او ځمکه یې دا پنځم 

کال دی چې نه ده کرل شوې. اوس به درته ووایم چې ما څه وکړل. ما دلته پوره دوه 

ورځې تېرې کړې او دا ځمکه مې ښه مطالعه کړه. څو ځله یې بېلابېلو برخو ته پلی لاړم، 

ورسره خوا کې پرتې ځمکې مې ولیدې، ومې لیده چې دلته له کومو لویو لارو سره نښتې 

ده، له ځانه مې وپوښتل: دا ځمکه به څه په درد وخوري؟ درې مفکورې راغلې او درې 

واړه طرحه راسره دي.(                                                                                     دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

څلورم څپرکی
لـوی فکر به څنګه کوو؟

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

170؋ جورج سامونل ګلاسون  ثروتمندترین  مرد بابل  1

100؋

داکتر حمشید رسا، 

استاد عبدالرحمن درویش

سوالات دری از صنف ۱۰ - ۱۲  2

70؋ پښتو سوالونه  لسم،یولسم او دولسم ټولګی لپاره 
3

150؋ سوالات بیولوژی  از صنف ۱۰ - ۱۲  4

160؋ سوالات جغرافیه از صنف ۱۰ـ ۱۲ 5

140؋ سوالات تاریخ از صنف ۱۰ـ ۱۲ 6

100؋ ماتیو مککي ،کاټرین ستکر ترذهن مخکې شه  7

100؋ عزیز نسین د مړه خره لیګونه  8

70؋ پوهنمل عبدالجبار څپاند روماني سرود  9

200؋ Robin Sharma The 5 am CLUB 10

200؋ DALE CARNEGIE HOW TO WIN FRIENDS AND INFLUENCE PEOPLE 11

130؋

Brian Tracy

Speak to win 12

120؋ Eat that Frog! 13

200؋ GOALS 14

240؋ Many miles to Go 15

170؋ Richard Templar THE RULES OF MANAGEMENT 16

250؋ John C.Maxwell No limits 17

200؋ Shiv khera YOU CAN WIN 18

100؋ الحاج مبارز څاپی عدم تشدد دانسانیت په لمنه کې 19

120؋ پوهنیار محجمد عالم آمین  20  ذروي وسلې 

150؋ بخت زاده دانش   زه به نه لېونی کېږم! )شعري ټولګه( 21

70؋ انجنیر میرزاګل جلالزی ویده ټولنه او وږي لېوان  22

120؋ ژباړن حبیب الله مفتي راده مومند زر حدیٍثونه  23

300؋ نیلوفلر تفرشی آموزش آرایش و پیرایش ګل سیما 24

100؋ محمد صالح ګردش  حافظ شاعر مداح وطماع  25

100؋ تاریخپوه الحاج قادر دداخان  مخکښ مسلمانان  26

150؋ پوهنمل ډاګټر یما صدیقي  د ټټر اناټومي  27

300؋ تاج ملک عالم  د کرکټ تاج  28

250؋ پوهنوال شاه محمود فقیری اساسات علم انداره ګیری جنګل  29

100؋ برایان ټرېي  خبرې وکړه چې ګټونکی شې شپږم چاپ 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ
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د ناټو سازمان سرمنشي ینس سټولټنبرګ 

ويلي چې په افغانستان کې تر اړتيا ډېر نه 

پاتې کېږي.

نوموړي دغه څرګندونې واشنګټن ته د 

سفر پر مهال په خپله رسمي ټوېټر پاڼه 

کې کړې دي.

په  زيات  اړتيا  »له   : کړې  زياته  هغه 

افغانستان کې نه پاتې کېږو، خو تر هغه 

نه وځو، څو پورې داسې حالات رامنځته 

کړو چې د خپلو سرتېرو ايستلو يا کمولو 

ته مو اماده کړي«.

يا سرتېرو  او  وتلو  د  سټولټنبرګ ويلي، 

کمولو پر مهال دا فکر هم کوي چې د 

له ګواښ سره مخ  دوى مهمې موخې 

نه شي او افغانستان يو ځل بيا د نړيوالو 

ترهګرو پر مرکز بدل نه شي.

بلخوا نوموړي په پنټاګون کې د امريکا 

تر  د دفاع سرپرست وزير شانهان سره 

ليدنې وروسته خبريالانو ته ويلي، چې 

د افغانستان په اړه له امريکا سره په ګډه 

کار کوي.

هغه زياته کړې، د افغان سولې په تړاو د 

امريکا ځانګړي استازي زلمي خليلزاد څو 

اونۍ مخکې په بلجيم کې د سازمان غړو 

ته د روانو هڅو په اړه معلومات ورکړي دي.

د ناټو سرمنشي په خبره، په افغانستان 

کې د ناټو له ماموريت څخه موخه دا ده، 

څو د سولې د خبرو لپاره زمينه برابره او 

داسې حالات رامنځته کړي، چې دغه 

هېواد يو ځل بيا د ترهګرو پر مرکز بدل 

نه شي.

هغه زياته کړې: »زموږ له شتون څخه 

طالبانو ته دا پيغام ورکول دي چې د 

ګټلى«. شي  نه  ميدان  جګړې 

نوموړي د سولې په تړاو د يوې پوښتنې په 

ځواب کې ويلي، دا ډېره له وخته مخکې 

خبره ده چې له روانو هڅو به څه ډول 

پايلې راووځي، خو هغه ويلي چې دوى 

د افغان سولې لپاره له ټولو روانو هڅو 

ملاتړ کوي.
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د سوداګرۍ او صنایعو وزارت چارواکي 

د عمران خان له وروستي اقدامه چې 

 ۲۴ د  بندر  تورخم  د  یې  به   مخې  له 

ساعتونو لپاره خلاص وي، هرکلی کوي 

او وایي چې دا کار باید دایمي وي.

جان  خان  مرستیال،  وزارت  دغه  د 

الکوزي ازادي راډيو ته ویلي چې د دغه 

بندر له خلاصېدو سره به د دواړو لورو 

د خلکو او سوداګرو ستونزې حل او د 

راکړې ورکړې کچه به لوړه شي.

تورخم  په  »موږ  کړې:  زیاته  نوموړي 

کې زیاتې ستونزې لرو، د دوی له دغه 

دی  کار  ښه  دا  کوو،  هرکلی  اقدامه 

چې د تورخم لار د ۲۴ ساعتونو لپاره 

پرانیستې وي، هم به موټرو او هم خلکو 

ته اجازه ورکړل کېږي. دا اقدام به نه 

اسانتیاوې  لپاره  سوداګرۍ  د   یوازې 

برابرې کړي، بلکې له پاکستان سره به 

زموږ سوداګري هم زیاته شي.«

نوموړي ویلي، د افغانستان او پاکستان 

ترمنځ سوداګري له دریو تر څلورو کلونو 

راپدېخوا د سختیو او د تورخم بندر د 

موقتي ډول بندېدو له امله ۶۰ سلنه 

ټیټه شوې ده.

د سوداګرۍ او صنایعو وزارت د معلوماتو 

له مخې، د دغو دواړو هېوادونو ترمنځ 

د سوداګریزې راکړې ورکړې کچه، له 

نیم  یو  ډالرو څخه  میلیاردو  نیم  درې 

میلیارد ډالرو ته راښکته شوې ده.

دا په داسې حال کې ده چې د پاکستان 

لومړي وزیر عمران خان له خپل ټوېټر 

نه د یو پیغام له لارې د خپل حکومت 

مسوولو چارواکو ته لارښوونه کړې، چې 

د تورخم بندر د ۲۴ ساعته خلاصون 

لپاره د عملي اقدام وکړي.

د  لپاره  میاشتو  شپږو  د  خان  عمران 

اشارې  په  ته  خلاصېدو  بندر  تورخم 

ویلي، چې دا اقدام به د دوه اړخیزې 

دواړو  د  او  ځواکمنولو  د  سوداګرۍ 

هېوادونو ترمنځ اړیکې دوامداره کړي.

په ورته وخت کې سره له دې چې ځینې 

افغان اقتصاد پوهان د پاکستان له دغه 

اقدامه هرکلی کوي، خو وایي چې دا 

دایمي  ترمنځ  هېوادونو  دواړو  د  کار 

په  او  حلوي  نه   ستونزې  سوداګریزې 

 دې برخه کې باید بنسټیز کار وشي.

سوداګرۍ وزارت: د تورخم بندر پرانیسته باید دایمي وي 
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څخـه، یـو هـم د ټاکنیـز نظام اصـلاح او 

د ټاکنـو کمېسـیون کـې د نویـو کسـانو 

حکومـت  یووالـی  مـلي  د  وو.  ګومـارل 

لـه جوړېـدو را وروسـته تـر یـو څـه ځنـډ 

فرمـان  یـوه  د  غنـي  ولسـمشر  وروسـته 

تغیـرات  کـې  کمېسـیون  پـه  مخـې  لـه 

راوسـتل او نـوي کمېسـیون پـر کار پیـل 

وکـړ؛ خـو د وخت پـه تېرېدو سره ښـکاره 

شـوه چـې د ټاکنـو نـوی کمېسـیون هم 

د ظرفیـت او مدیریـت لـه اړخـه کمزوری 

و.

دغـه کمېسـیون د ۱۳۹۷ لمریـز کال د 

ولـي جرګـې ټاکنې لـه درې کلن ځنډ 

وروسـته په ډېـر خراب شـکل او وضعیت 

د  جرګـې  ولـي  د  کـړې.  تـرسره  کـې 

مدیریـت،  کمـزوری  مهـال  پـر  ټاکنـو 

فسـاد او پراخـه درغـلي ټـول هغـه موارد 

وو چـې لـه کبلـه یـې لا هـم کمېسـیون 

د ولـي جرګـې ټاکنـو وروسـتۍ پایلـې 

نـه دي اعـلان کـړې؛ نـو همـدې تـه پـه 

کتـو سره د راتلونکـو ټاکنو پـر وړاندې یو 

سـتر خنډ د ټاکنو اوسـنی کمېسـیون او 

ټاکنیـز نظـام دی.

کـې  ټاکنـو  تېـرو  پـه  جرګـې  ولـي  د 

کار  څخـه  دسـتګاوو  بایومټریـک  لـه 

واخیسـتل شـو؛ خـو د ټاکنـو کمېسـیون 

ونـه  توانېـد چـې دغـه سیسـتم پـه سـمه 

برخـه  دې  پـه  کـړي.  مدیریـت  توګـه 

تخنیکـې  دسـتګاوو  بایومټریـک  د  کـې 

سـتونزې او د بایومټریـک پـه اړه د خلکو 

دغـه  چـې  وو  مـوارد  هغـه  پوهـاوی  نـه 

سیسـټم یـې لـه سـتونزو سره مـخ کـړی 

پـر  ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  د  و. 

وړانـدې یـوه لویـه سـتونزه همـدا ده. که 

چېـرې د ټاکنـو کمېسـیون بیـا هـم پـه 

دې برخـه کـې د ولـي جرګـې د ټاکنو 

پـه شـان نـاکام پاتـې شي او بایومټریک 

سیسـټم منظـم نه کـړي، د ولسـمشریزو 

ټاکنـو جنجـال بـه هـم د ولـي جرګـې 

لـه تېـرو ټاکنـو کـم نـه وي.

کـې  ټاکنـو  تېـرو  پـه  جرګـې  ولـي  د 

نوملیکنـې  د  تذکـرې  کاغـذي  اوسـنۍ 

لپـاره اصـلي سـند ګڼـل کېـده، چـې له 

تـه لاره هـواره  زیاتـو درغلیـو  یـې  کبلـه 

شـوه او د ولـي جرګـې پـه ټاکنـو کـې 

زرګونـه کسـانو جعـلي تذکـرې وکارولې. 

تذکـرو  برېښـنایي  د  یـوازې  سـتونزه  دا 

د وېـش پـه واسـطه حـل کېدونکـې ده؛ 

خـو دا چـې تر اوسـه ډېـرو کمـو افغانانو 

برېښـنایي تذکـرې ترلاسـه کـړې دي او 

او ورو ده،  یـې محـدوده  لـړۍ  د وېـش 

ښـایي راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو کې 

هـم لـه دغـې سـتونزې سره مـخ اوسـو.

پـر دې سربېـره، د هېـواد روان امنیتـي 

وضعیـت د راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو 

پـه  ده.  ننګونـه  لویـه  یـوه  ړانـدې  پـر 

اوسـمهال کې شـاوخوا ۴۵ سـلنه خاوره 

د حکومـت له کنټرول څخـه  وتلې. دغه 

راز د دولـت تـر کنټـرول لانـدې سـیمو 

کـې هـم پـوره امـن نشـته، دا وضعیـت 

بـه د ټاکنـو سرتاسریوالی او شـفافیت تر 

پوښـتنې لانـدې راولي.

د ټاکنو برخلیک

روان  افغانسـتان  د  کـې  اوسـمهال  پـه 

سـیاسي او امنیتـي وضعیـت او د تېـرو 

ولسـمشریزو ټاکنو پر جنجالـو او درغلیو 

تـه پـه کتـو سره د راتلونکـو ولسـمشریزو 

ټاکنـو برخلیـک په لانـدې مـواردو پورې 

تړلـی ښـکاري:

پـه  څرنګوالـی:  خـبرو  د  سـولې  د 

د  جګـړې  روانـې  د  کـې  افغانسـتان 

پـای تـه رسـېدو پـه موخـه لـه تېـرو څـو 

او طالبانـو  امریـکا  د  راهیسـې  میاشـتو 

ترمنـځ مخامـخ خـبرې روانـې دي. دغـه 

خـبرې کـه څـه هـم پـه ابوظبـۍ کـې له 

درېیمې ناسـتې وروسـته د اجنډا پر سر 

د اختـلاف لـه املـه د لنـډ مهـال لپـاره 

وځنډېـدې؛ خـو څـو ورځـې وروسـته د 

سـیمې ځینـو هېوادونـو تـه د خلیلـزاد د 

سـفر له پـای ته رسـېدو سره، تېـره اونۍ 

بېرتـه پیـل شـوې او داسـې ویـل کېـږي 

چـې دواړو لـورو د اختـلاف په ټکـو بېرته 

بحـث پیـل کـړی دی.

د سـولې پـه دغـو خـبرو کـې کـه چېـرې 

امریـکا او طالبـان د جګـړې د پـای تـه 

نـو ښـایي  تـه رسـېږي،  رسـولو هوکـړې 

لـه  څـو  وځنډېـږي،  هـم  نـورې  ټاکنـې 

امریـکا وروسـته طالبـان له افغـان لوري 

سره د راتلونکـي نظـام د جوړېـدو پـه اړه 

خـبرې وکـړي. داسـې هـم ویـل کېـږي 

راتلونکـو  د  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې 

مهالوېـش  د  لپـاره  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

پـه  او  نوملیکنـه  نوماندانـو  د  اعـلان، 

ټولـه کـې د دې پروسـې پیـل، تـر ډېـره 

د سـولې لپاره پـر طالبانو د فشـار راوړلو 

پـه موخـه تـرسره کېـږي؛ کـه نه پـه روانو 

د  سره  طالبانـو  لـه  چـې  کـې  حالاتـو 

سـولې خـبرې روانـې دي، ښـایي د دې 

خـبرو د وروسـتۍ مثبتې یـا منفي پایلې 

پـورې ټاکنې همداسـې ځنډېدلې پاتې 

شي.

د ټاکنـو وروسـتۍ پایلـې: په افغانسـتان 

کـې ډېـر کلـه د ټاکنـو د وروسـتیو پایلـو 

لـه اعـلان سره سـم د ځینـو نوماندانو له 

لـوري اعتراضونـه کېـږي او د پروسـې پر 

د ۱۳۸۸  کېـږي.   پیـل  نیوکـې  روڼتیـا 

لمریـز کال پـه ولسـمشریزو ټاکنـو  کـې 

دوه  کـرزی  حامـد  او  عبداللـه  عبداللـه 

د  ټاکنـو  د  چـې  وو  نومانـدان  مخکـښ 

پایلـو پـر سر یـې ډېـر جنجالونـه وکـړل. 

دغه  راز د ۱۳۹۳ لمریز کال ولسمشریزو 

ټاکنـو کـې د وروسـتیو پایلو پـر سر بیا د 

اشرف غنـي او عبداللـه عبداللـه ترمنـځ 

دومـره جنجالونـه رامنځتـه شـول، چـې 

ډلـو  ټاکنیـزو  دواړو مخکښـو  د  بالاخـره 

ترمنـځ ائتـلافي حکومـت رامنځتـه شـو.

د امریـکا د دفـاع پخـواني وزیـر رابـرټ 

کېټـس په خپلو یادښـتونو پـه کتاب کې 

لیکـي چـې »د اوبامـا حکومـت  غوښـتل 

پـه افغانسـتان کـې د ۱۳۸۸ لمریز کال 

لاسـوهنه  کـې  ټاکنـو  ولسـمشریزو  پـه 

وکـړي، ټاکنـې له اصلي نېټـې وځنډوي 

او د اپوزیسـیون د بریـا لپـاره کار وکړي. 

لیکـوال وایـي، د اوباما حکومـت په لوی 

لاس غوښـتل چـې د یـوه مسـتقل هېواد 

د ټـاکل شـوي ولسـمشر د لـرې کېـدو 

لپـاره کار وکـړي.« د ګېټـس دغـه وینـا 

پـر مهـال  پـه افغانسـتان کـې د ټاکنـو 

د بهرنیـو هېوادونـو د لاسـوهنې ښـکاره 

بېلګـه بیانـوي.

ولسـمشریزې  کال  لمریـز   ۱۳۹۳ د 

سره  برخلیـک  ورتـه  لـه  هـم  ټاکنـې 

ټاکنـو  د  چـې  دې  لـه  سره  وې،  مـخ 

لسـګونو  چـارو  ټولـو  پـر  کمېسـیون 

بیـا  کولـه؛ خـو  بهرنیـو څارونکـو څارنـه 

رامنځتـه  تورونـه  درغلیـو  داسـې  د  هـم 

شـول چـې د ټاکنـو پایلـې یـې جنجالي 

کـړې او پـه پـای کـې د امریـکا د بهرنیو 

چـارو وزیر جـان کیـري پـه منځګړیتوب  

شـو. رامنځتـه  حکومـت  ائتـلافي 

ولسـمشریزو  راتلونکـو  د  افغانسـتان  د 

ټاکنـو برخلیـک یـو ځـل بیـا پـه همـدې 

مسـئله پـورې هـم تړلـی ښـکاري. کـه د 

کمیسـیون لـه اعـلان شـوي مهالوېـش 

سره سـم رښـتیا هـم ټاکنـې وشـوې، نـو 

ښـه دا ده چـې د ټاکنـو لپـاره اوسـنۍ 

تېـرو  د  ډلـې  ټاکنیـزې  شـوې  رامختـه 

ټاکنـو او د هېـواد او هېوادوالـو وضعیـت 

تـه پـه کتـو سره، د خلکو واقعـي رایې او 

پرېکـړې تـه غـاړه  کېـږدي او د بهرنیـو 

کړیـو پـه واسـطه نـه درغـلي وکـړي او نه 

هـم درغلیـو تـه لار هـواره کـړي.

 ټاکنیزې ډلې او د راتلونکو...
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سرور دانش معاون دوم رئيس جمهور گفته است، 

برای  منازعه  و  جنگ  به  که  خواهند  مى  صلحى 

همیشه پایان دهد، نه اینکه باعث تداوم منازعه به 

اشکال دیگر شود.

رئيس  غنى  اشرف  محمد  که  است  حالی  در  این 

و  خطرها  از  حاليکه  در  پیش  روز  دو  نيز  جمهور 

از موافقتنامه صلح سخن  بعد  تهديدات احتمالى 

مى زد، گفت که به سرعت؛ اما با تدبير صلح مى 

هفت  کودتاى  چون  گذشته  اشتباهات  تا  خواهد 

الله  نجيب  زمان حکومت داکتر  رويدادهاى  و  ثور 

گان  نماينده  که  است  حالى  در  اين  ندهد.  رخ 

ايالات متحده و طالبان، بدون حضور نماينده گان 

حکومت افغانستان، تا حال چهار بار گفت وگوهاى 

اين  اخير  روزۀ  شش  دور  اند.  داده  انجام  را  صلح 

گفت وگوها در قطر در ششم دلو پايان يافت.

جمهوری  ریاست  دوم  معاون  دانش  سرور  دفتر 

افغانستان، در خبرنامه اى نوشته است که دانش، 

دیروز در محفل معرفى مولوی عبدالحکیم منیب 

به حیث سرپرست وزیر  وزارت ارشاد، حج و اوقاف 

گفته است که در روند گفت وگوهای صلح، هنوزهم 

ابهامات زیادی وجود دارد و برای مردم افغانستان 

پرسش های زیادی ایجاد شده است.

او با اشاره به شدت گرفتن تلاش های صلح افزود: 

و منازعه  به جنگ  »ما طرفدار صلحی هستیم که 

تداوم  باعث  اینکه  نه  دهد،  پایان  همیشه  برای 

منازعه به اشکال دیگر شود«.

به گفتۀ وی، مردم افغانستان صلحی را می خواهند 

که همه از جنگ دست کشیده و بااحترام به اراده و 

انتخاب مردم، در قدرت سیاسی سهیم شوند.

دانش نظام امارتی و میکانیزم »اهل حل و عقد« را 

افغانستان ناسازگار خواند و گفته  با شرایط امروز 

استه که مردم افغانستان نمی توانند اجازه دهند که 

یک گروه خاص، سرنوشت آنان را در اختیار بگیرد 

و بازهم همسایگان افغانستان از طریق دیگر، برای 

بلعیدن افغانستان چنگ و دندان تیز کنند.

حقوق  ملی،  وحدت  ملی،  منافع  از  حفاظت  وی 

آزادی  سیاسی،  های  آزادی  شهروندی،  اساسی 

بیان و نظام مبتنی بر انتخابات را، از الزامات صلح 

پایدار عنوان کرد.

لورلایي  په  ایالت  بلوچستان  د 

په  دفتر  پر  مشر  د  پولیسو  د  کې 

شوي  وژل  پولیس  دوه  کې  برید 

او د اتو پولیسو په ګډون، ۱۵ نور 

ټپیان شوي دي. په دغه برید کې 

شوي  وژل  هم  کوونکي  برید  دوه 

پولیسو مشر  د  بلوچستان  د  دي. 

دا  ویلي،  ته  رسنیو  بټ  محسین 

برید په داسې حال کې شوی دی 

ګومارنې  د  پولیسو  د  دغلته  چې 

ازموینه روانه وه. د لورلایي د ملکي 

روغتون سرچینو هم ویلي چې له 

پولیسو  دوو  د  ورته  نه  برید  یاد 

جسدونه او د اتو پولیسو په ګډون، 

۱۵ ملکي ټپیان ور وړل شوي دي.

تر اوسه د یاد برید پړه چا پر غاړه نه 

ده اخیستې، خو په بلوچستان کې 

دا ډول بریدونه تل د بلوچستان د 

ازادي غوښتونکو غورځنګ له خوا 

ترسره کېږي.

تر  ده چې  په داسې حال کې  دا 

دې وړاندې هم په بلوچستان کې 

پوځیانو  پاکستاني  او  پولیسو  پر 

چې  دي  شوي  بریدونه  خونړي 

بلوچستان  د  پړه  یې  وخت  ډېری 

پر  غورځنګ  غوښتونکو  ازادي  د 

دغه  بیا  پاکستان  خو  اخلي،  غاړه 

بولي  ډله  تروریستي  غورځنګ 

پوځي  ځله  څو  یې  وړاندې  پر  او 

عملیات هم کړي دي.

بلوچستان کې ۱۰ پاکستاني پولیسو ته مرګ ژوبله اوښتې

دانش: در روند گفت وگوهای 

صلح هنوز هم ابهامات 
زیادی وجود دارد

ژونـــــد

کورنۍ څه ده؟

هغه  له  کورنۍ  پېژندنه:  کورنۍ  د 

اجتماعي واحد څخه عبارت ده چې د 

یوه نارینه او ښځینه له واده کولو وروسته 

وګړو  هغو  د  هم  یا  او  کېږي  رامنځته 

مجموعې ته کورنۍ ویل کېږي چې د 

چتر  یوه  تر  لپاره  موخې  ځانګړې  یوې 

لاندې ژوند کوي. 

د  پېژندنه:  کورنۍ  د  نظره  له  اسلام  د 

اسلامي قوانینو له مخې په پوره رضایت 

سره د یوه نر او ښځې ترمنځ نکاح کول 

د  کوي چې  منځته  را  کورنی جوړښت 

کې  کورنۍ  په  سره،  تېرېدو  په  وخت 

او کورنۍ  نوي ماشومان نړۍ ته راځي 

پراخوالی مومي.

د کورنۍ دندې:

د  له همدې لارې  او  تولید  نسل  د   -۱

نسل پایښت

۲- له ډول ډول ستونزو او خطرونو څخه 

د نسل ساتنه

۳- د اسلامي قوانینو په چوکاټ کې ژوند 

کول او پر اسلامي روحیه د خپلو اولادونو 

روزنه

څخه  زمانو  پخوا  له  جوړښت:  کورنی 

لپاره  ځان  د  جوړښت  کورني  اوسه  تر 

دې  په  دي.  کړې  غوره  بڼې  بېلابېلې 

موده کې سیاسي، ټولنیزو، اقتصادي او 

کلتوري شرایطو ورباندې پوره اغېز هم 

کړی دی.

۱- ځانګړی خوراکي رژیم مو د وزن 

کمېدو لامل کېدای شي. 

د وزن کمولو لپاره بېلابېلې لارې شته؛ 

کړي  کم  وزن  غواړي  چې  کسان  هغه 

ګټه ترې اخلي. فرق نه کوي چې خواړه 

مو څومره سپور دي او یا دا چې په زیاته 

لري،  کاربوهایدریټ  یا  او  پروټین  کچه 

په  تاسو  چې  دی  دا  هدف  اصلي  خو 

خپل وجود کې د زیاتې اندازې کالرۍ 

لوږې  د  څو  ونیسئ،  مخه  مصرف  د 

احساس ونه کړئ.

ښه دا ده چې ټول هغه څه درسره ولیکئ 

چې خورئ یې، څو پوه شی چېرته ډېره 

کالري مصرفوئ او څه ډول کولای شئ 

په خپل غذایي رژیم کې بدلون راولی.

یې  راوستل  چې  بدلونونه  واړه    -۲

ستاسو لپاره اسانه دي.

در  کې  ذهن  په  مو  کله  شي  کېدای 

څاښت  یو  ورځې  د  که  چې  وګرځي 

ډوډۍ کمه کړم کېدای شي اضافي وزن 

مې کم شي، خو خالي ګېډه په وینه کې 

په  قندو د کمبود سبب ګرځي چې  د 

پایله کې ستاسو اشتها زیاتېږي او دغه 

څه بیا د دې لامل ګرځي چې په زیاته 

ډول  شعوري  په  او  وخورئ  خواړه  کچه 

خپل وزن زیات کړئ.

۳

په یو څاښت ډوډۍ نه خوړلو وزن نه کمېږي

اندېښمن یو چې مادورو به له تاوتریخوالي کار واخلي

د یمـن لپـاره د ملګـرو ملتونـو ځانګـړي اسـتازي پـه دغـه 

هېـواد کـې د جګړې له ښـکېلو خواوو غوښـتي، چې ژر تر 

ژره لـه حدیـدې ښـاره خپل ځواکونـه وباسي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه دې وروسـتیو کـې 

ملګـرو ملتونـو خـبرداری ورکـړی و چـې پـه دغـه هېـواد 

کـې زرګونـه خلـک د لـوږې لـه ګـواښ سره مـخ دي او که 

پـر وخـت مرسـتې ورتـه ونـه رسـېږي، ښـایي په یمـن کې 

بـشري ناوریـن رامنځتـه شي.

د ملګـرو ملتونـو مرسـتندویو ډلو په لندن کـې ویلي، چې 

پـه یمـن کـې روان وضعیـت په نړۍ کـې د بـشري ناورین 

پـه تـر ټولو بـد حالت بدل شـوی دی.

حدیـده د یمـن تـر ټولـو لـوی سـوداګریز بنـدر دی چـې 

دغـه هېـواد تـه تـرې تـر ټولـو ډېـر صـادرات کېـږي، خـو 

پـه دې وروسـتیو کـې د سـعودي پـر مـشرۍ د ائتـلاف او 

حوثیانـو ترمنـځ د خونړیـو نښـتو شـاهد دی.

تـر دې وړانـدې د یمـن د جګـړې ښـکېلو لـورو د ملګـرو 

ملتونـو پـه منځګړیتوب په سـويډن کې په حدیـده کې پر 

لنډمهالـه اوربنـد هوکـړه وکړه.

د حدیـدې ښـار کنټـرول دا مهـال د حوثیانو پـه لاس کې 

دی چـې د سـعودي پـه مـشرۍ لـه جنګـي لـوري کلابند 

شـوی او پـه دغـه ښـار کـې یـې پـر مېشـتو خلکـو سـخت 

بندیزونـه لګـولي دي.

د یمـن لپـاره د ملګـرو ملتونـو ځانګـړي اسـتازي مارتیـن 

کریفیټـس ویـلي چـې هغـه وخـت مـخ پـر ختمېـدو دی، 

کـوم چـې ښـکېلو لـورو تـه ورکـړل شـوی و چـې د جګړې 

لـه ډګـره پـه شـا شي.

حوثیانـو پـه ۲۰۱۴ ز کال کـې د یمـن پلازمېنـه صنعـا تر 

خپـل کنټـرول لانـدې راوسـته چـې لا هـم د سـعودي پـر 

مـشرۍ د ائتـلاف لـه ملاتړه د برخمنو ځواکونـو او حوثیانو 

ترمنـځ پکـې نښـتې کېږي.

ملګري ملتونه: د جګړې ښکېلې 

خواوې دې ژر تر ژره له 

حدیدې ښاره ووځي

د بشري حقونو سازمان:


